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Abstract

This thesis topic is to study the impact of vehicle to vehicle communication (V2V)
used for convoy platooning control and its performance in a traffic. The main goal of V2V
communication is increasing safety of traffic by sharing position, velocity and other useful
information. It also aims to prevent from traffic jams and reduce the number of accidents. Our
task is to evaluate the influence of convoy control via V2V under different conditions and
performing maneuvers like acceleration, deceleration and zipper. The metrics like V2V
technology penetration, convoy length and traffic density are taken into account. The
experiments are realized via computer simulation.

Keywords: string stability, convoy, V2V, V2I, simulation, agent
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Abstrakt

Diplomová práce pojednává o vlivu technologie komunikace typu vozidlo – vozidlo
(V2V) při řízení skupiny vozidel a porovnání jeho úspěšnosti. Hlavním cílem užití V2V je
zvýšení bezpečnosti provozu pomocí sdílení polohy, rychlosti a dalších užitečných dat. Dále si
klade za cíl snížení počtu dopravních zácp a nehod. Naším cílem je ohodnotit vliv řízení
konvoje pomocí V2V za různých dopravních podmínek provádějící manévry akcelerace,
brzdění a zipování. V potaz budou brány parametry jako délka konvoje, hustota provozu a
počet vozidel vybavených technologií V2V.

Klíčová slova: string stability, konvoj, V2V, V2I, simulace, agent
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Chapter 1

Introduction

At the beginning of 21st century there was a huge increase of active safety components used in
all kinds of vehicles. Many devices were added into vehicles to extent their sensing capability.
As an example we can name radar sensors used along with adaptive cruise control, camera
with detection and recognition algorithms for sensing pedestrians etc. Only problem was that
those devices had the same “range of vision” as the driver [4]. The vehicle to vehicle
communication (V2V) is supposed to reduce this problem and extend drivers view. V2V
devices will likely be deployed inside vehicles in few years in EU and USA. Some
manufacturers already made their cars V2V capable (e. g. BMW). Some after-market devices
are being developed to be used in cars without V2V technology already incorporated. The
main goal of V2V communication is increasing safety of traffic, accident and traffic jam
reduction.

Driving in convoy has many advantages. Namely traffic congestion reduction, fuel
saving, increase of traffic safety etc. Nowadays cars equipped with adaptive cruise control are
able to keep safe distance from previous car automatically. This control strategy is called
leader – follower. However steering still depends on the driver. Moreover with increasing
length of such convoy, the problems with string stability occurs. Such control strategy couldn't
be used in dense traffic. This is an area where V2V could play an important role. While
sharing information about current vehicle status, well designed controller could minimize
oscillations of vehicles in convoy. Moreover if vehicles were able to move autonomously,
driver could use time spent on road more efficiently for work, relaxation or entertainment.

This thesis couldn't be made without simulation tools. It is inexpensive way how to
model traffic situations without using costly equipment and risk its destruction. Another
reason of using simulations is national legislation and the fact, that V2V devices are still not
available on the market. Other benefits of using simulations are repeatability and scalability of
experiments.
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Introduction

1. 1. Requirements

This section presents requirements and specification of the assignment.

1. Explore current wireless networking technologies and their usability for vehicle to
vehicle (V2V) communication.

2. Evaluate suitability of common communication devices for V2V communication and
compare them with available devices for V2V.

3. Explore various simulation tools for traffic and communication simulations.

4. Create a controller of convoy platooning which will use V2V communication.

5. Verify the influence of convoy controlled via V2V using simulation at normal and also
poor traffic conditions.

6. Consider an effect of convoy length, percentage amount of vehicles using V2V,
splitting and linking of convoy, traffic density, penetration rate and other variables
affecting a quality of communication technology etc.

1. 2. Thesis organization

In this section we provide a reader with a structure of this thesis. In Chapter 2, the Intelligent
Transportation Systems (ITS) are presented and their main parts, which are vehicle to vehicle
(V2V) and vehicle to infrastructure (V2I) communications. Aspects like communication
reliability, efficiency will be also discussed there. We also introduce simulation tools for
vehicular transportation and communication. The last but not least the opportunities for usage
of V2V will be presented. Chapter 3 deals with convoy string stability. We also present
implementation specifics of chosen simulator and our implementation of message
management and control law. In Chapter 4 we define testing methodology and scenarios to be
simulated and evaluate the results. Thesis is concluded in Chapter 5.
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Chapter 2

ITS communication technology

In this chapter we will focus on technology behind “Intelligent Transportation Systems”
(ITS). The communication standard will be explored and also its properties like efficiency,
reliability and safety will be discussed. Another topic of this chapter will be dealing with
a current research, where could ITS is involved. The last topic explores simulation tools.

2. 1. Communication for ITS

Generally the vehicular communication system is ad hoc network with vehicles and
infrastructure nodes. The network operates in 5.9 GHz band with 30 MHz bandwidth for road
safety and traffic management in Europe. Another 20 MHz should be assigned for business
oriented applications. In USA there is 75 MHz bandwidth dedicated for ITS. The V2V or V2I
device should be capable to communicate with others within a circle of 300 to 500 meters of
radius.

A new Wireless LAN IEEE standard 802.11p for Wireless Access in Vehicular
Environment (WAVE) was developed (USA). In EU there is corresponding standard called
ITS-G5. Physical layer (PHY) of IEEE 802.11p is as an extension of IEEE 802.11a modified
for extended communication range by adjusting transmitting power level and reducing the
bandwidth from 20 MHz to 10 MHz only. Medium Access Control (MAC) is based on IEEE
802.11 standard with simplified version of “career sense multiple access with collision
avoidance” (CSMA/CA) [5], [6].

2. 1. 1. European standard for ITS

The ETSI (European Telecommunication Standards Institute) started to work on European
telecommunication standard for ITS in January 2008. The main goal was to develop standard
for layers of the ITS reference model [5]. The basic structure of ITS model is shown on Figure
1. The standard has been divided into six layers and we will briefly discus their functionality

13

ITS communication technology

• Access – standards for the layer 1 and layer 2 of the OSI reference model (physical

layer, link layer). The PHY secures physical connection to communication medium.
The link layer can be divided to MAC, which manages the access to communication
medium, and a logical link control sub-layer (LLC).

• Networking & Transport – standards for the layer 3 and layer 4 of the OSI reference

model (network and transport). Network layer contains several possible networking
models (e. g. GeoNetworking, different ways of IPv6, CALM FAST, etc.). Transport
layer contains several different transport protocols (e. g. TCP, UDP, ITS specific, etc.).
This layer uniting also contains its own management layer.

• Facilities – standards for functionality of OSI application, presentation (encoding,

decoding, encryption) and session (e. g. inter–host communication) layers. This layer
contains application, information, communication and session support and as previous
ones its own management layer. Facilities may also include generic HMI support
(presenting information to the driver), position and time support (provides information
about geographical position of the ITS station and actual time), location referencing
and time stamping of data, Local Dynamic Map (LDM – discussed later), message
management (e. g. CAM and DNM messages – discussed later) and many others.

• Management layer – is management entity which communicates and manages other

management sub-layers mentioned above. Also provides cross-interface management,
inter-unit management communications, network, communication service, ITS
application and station management etc.

14
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ITS communication technology

• Security layer – contains 25 security functionalities related to ITS communication

protocol stack (e. g. firewall, authentication, authorization and profile management,
hardware security modules etc.).

Detailed information about communication protocols can be found in [8], namely in standard
ETSI EN 302 665 V1.1.1 – Intelligent Transport Systems, Communications Architecture.

2. 1. 2. Message management

As mentioned before, the ETSI standard for ITS supports message management at facility
layer. There are two main types of standard messages proposed for use in ITS.

• The Co-operative Awareness Messages (CAM) – short messages exchanged in the ITS

network, which are constantly broadcasted by all ITS stations in network (frequency
between 10 Hz to 0.2 Hz, depends on senders state change and channel load). This
message contains status and attribute information of the originating ITS station. In
case of vehicle, information consists of status information like position, velocity,
heading, motion state, etc. The attribute information contains parameters of vehicle
namely type, dimensions, role in traffic. Those information aim at increasing

15
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ITS communication technology

awareness between individual vehicles and support cooperative performance of
vehicles using road network. Length of CAM is around 100 – 200 bytes [6].

• The Decentralized environmental Notification Messages (DNM) – short messages that

are broadcasted in order to alert road users to an event. This event suppose to report
some hazardous situation (e. g. immobilized vehicle, bad weather, traffic problems,
dangerous drivers etc.). When the event is detected, the ITS station (denoted as
originating ITS st.) transmits DNM to spread the information about event to other ITS
stations inside the affected area. DNM can be forwarded by another ITS (denoted as
forwarding IST st.) to reach to every vehicle in specified area. Message may be either
sent once or be repeated, until the event is terminated or predefined time expires.
Length of the DNM depends on message content so it may vary.


[…]

below 1000 ms. We have to consider a fact, that this experiment was performed with packet
delivery ratio equal to 100 % so every message was delivered. In real situation with
non-perfect PDR we should secure shorter latency e. g. 600 ms or less. Despite problems with
some agents, group was still able to perform zipper maneuver below 200 meters from position
of the first agent when sending request to switch lanes. Previously proposed minimal
communication distance of 300 m seems reasonable (still considering message forwarding
between agents).

4. 3. 6. Experiment 6: CACC with proposed parameters

In this experiment we have set parameters of simulation as we proposed in previous
experiments. PDR was set to 80 %, TPR was set to 90 % and latency to 1000 ms.

4. 3. 6. 1. Sine wave

This experiment aims to prove that our control will perform well with previously individually
tested parameters when all involved. We also used added sin wave to a reference for vehicles
velocity. Simulation has following settings

• Reference velocity 20 m/s + sin() with 5 m/s amplitude, 31.4 s period

• Reference distance 27 m

• Number of agents 30

• Simulation time 120 s
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Figure 30: Exp. 6.1: Distance Figure 31: Exp. 6.1: Velocity

As we can see at Figures above, the distance is amplified a little bit when vehicle is not
capable to communicate. Velocity seems to vary only a little in this experiment.

4. 3. 6. 2. Acceleration and deceleration

This experiment aims to prove that our control will perform well with previously individually
tested parameters when all involved. We used acceleration to 20 m/s and deceleration to 5 m/s
at once. Simulation has following settings

• Reference velocity 20 m/s 5 m/s

• Reference distance 27 m 12 m

• Number of agents 30

• Simulation time 140 s

Results are illustrated at Figures below. We can see that string stability was violated because
of two agents in a row driving only in ACC mode. No accident occurred. We can conclude
this experiment such that we should toughen the minimal values of the parameters or
incorporate better ACC which doesn't amplify previous car disturbances that much. It also
shows, that technology penetration rate can cause bigger problems than other variables.
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Figure 32: Exp. 6.2: Distance Figure 33: Exp. 6.2: Velocity
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Conclusion

In this chapter we summarize the content of thesis. We conclude the results of our
experiments and provide proposals for future work.

In Chapter 2 we explored current wireless technologies which might be used for V2V
communication. We broadly discussed European standard for vehicular ad hoc network based
on IEEE 802.11p. We have shown its structure, properties and introduced its main
components for message management, such as “Cooperative Awareness Message”,
“Decentralized environmental Notification Message” and “Local Dynamic Map”. One section
was dedicated to efficiency and reliability aspects of this standard and also its comparison
with another common communication standard LTE. Some current research projects were
mentioned in this chapter.

We explored simulation tools which might be suitable for our thesis. They are listed in
Chapter 2 with focus on current projects, where outdated projects were omitted. We have
chosen “AgentDrive” framework with “Simulator-Lite“ tool which were both designed within
Czech Technical University in Prague. The main reason was possibility of immediate support
from colleagues with AgentDrive while other simulators had lack of documentation.

We designed a controller for autonomous velocity control based on “Cooperative
Adaptive Cruise Control” (CACC) with special emphasis to string stability keeping. We also
implemented message management according to European standard (with CAM and DNM
messages and LDM mentioned in Chapter 2). Special functionality for autonomous zipper
maneuver was also implemented including its own messages and their organization.
Implementation was build such that it enables to change various parameters to affect
communication process. All implementation details can be found in Chapter 3.

In Chapter 4 our controller was tested in three scenarios which contain acceleration
maneuver, deceleration maneuver and zipper maneuver. We examine behavior of convoy with
30 vehicles because such quantity shows observed properties well. The first experiment was
performed with adaptive cruise controller with PI control to show problems with string
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instability of such solution. Implementation of such controller was not the main purpose of
this work, it served as illustration of string instable behavior. The second experiment shows
full potential of our CACC control and is held within perfect communication conditions. The
third experiment evaluates performance of our controller in different values of “Packet
Delivery Ratio” (PDR). Our conclusion about minimal PDR for proper functionality is equal
to 80 % if some improvements were made in zipper control. We also compared our results
with other work and concluded that channel bandwidth dor such PDR should be 20 MHz
which is twice larger than originally considered by ETSI. The fourth experiment shows
dependency on “Technology Penetration Rate” (TPR) which represents percentage of cars in
convoy equipped with V2V communication technology. During this experiment we
discovered that performance of our controller is not conclusively dependent on TPR itself, but
also on how many consecutive vehicles in a row were not capable of communication. We
suggested minimal TPR to be at least 90 %. The fifth experiment has dealt with performance
at different levels of communication channel latency. We could have affected latency only
with step of 200 ms which was caused by fixed communication period of “AgentDrive”. We
discovered that our CACC was the most vulnerable to growing latency during acceleration
experiment. As result we stated that latency should be lower than 1000 ms to operate properly.
We also tested those settings in the sixth experiment. It shows that latency and PDR would
still keep string stability when there were 100 % penetration rate. This marks TPR as main
issue when driving in convoy. If we want to drive large convoy safely, all vehicles must be
equipped with CACC controller to handle worse channel conditions. During our experiments
a minimal communication distance of transmitter was determined to be at least 300 m with
proper forwarding of DNM messages.

For future work we would suggest unification of our version of LDM, which contains
only CAM messages, with other used messages. Especially messages for zipper maneuver
control and their management might require more attention to improve reliability of
autonomous zipper control. Other part which could be improved is velocity control, but it
would require deeper analysis of agent motion logic based on “RouteAgent” or maybe make
whole new one designed specially for our purpose. The last but not least some state estimator
could be included into algorithm which could be used to improve behavior of CACC in lower
PDR or even to improve ACC controller to reduce velocity overshoots.
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Contents of attached CD

svandmi2_thesis.pdf This thesis in .pdf file format

figures Figures used in this thesis in separate files

sources Source codes with implementation of algorithm
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