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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Convoy platooning using vehicle to vehicle communication
Jméno autora: Bc. Michal Švandrlík
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra řídicí techniky
Vedoucí práce: doc. Ing. Jiří Vokřínek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Zadání práce považuji za středně náročné. Náročnost vypracování mírně zvyšuje implementace v prostředí jízdního
simulátoru vyvíjeného v rámci studentských prací a tudíž ne vždy bezproblémově uchopitelného.

Splnění zadání splněno

Zadání bylo splněno ve všech bodech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře

Student pracoval samostatně. Úroveň konzultací byla odpovídající. V problému se student rychle zorientoval, ale ve střední
části práce jeho tempo polevilo. Bylo to pravděpodobně způsobeno horší orientací v projektu simulátoru. Ke konci práce
student pracoval s dobrým nasazením.

Odborná úroveň B - velmi dobře

Odborná stránka práce je dobré úrovni. Při návrhu a implementaci student vycházel z existujícího projektu simulátoru
AgentDrive, do kterého implementoval navržené kontrolery a provedl experimentální vyhodnocení.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Výběr zdrojů odpovídá charakteru práce. Ke korektnosti citací nemám připomínek.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce dává dostatečný přehled o řešeném problému. Navržené řešení odpovídá předpokladům a je poměrně
dobře experimentálně ověřeno. Experimentální část by mohla být rozsáhlejší, ale to by znamenalo větší časovou
dotaci, než měl student k dispozici.
Práce je dobře odvedena a při jejím řešení nedošlo k vážným problémům. Navržený algoritmus a jeho
implementace rozšiřuje možnosti simulační platformy a otevírá možnosti pro další výzkum. Analýza,
implementace i experimentální část odpovídá požadavkům na diplomovou práci. Zadání bylo splněno ve všech
bodech. Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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